
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO

COPIA DETERMINA N. 990   ANNO 2018 DEL 19-12-2018

NUMERO DETERMINA DI AREA: 330

OGGETTO:

TRAPANI – IACP – RIVERSAMENTO SOMME DA AGENZIA DELLE ENTRATE –RISCOSSIONE. SISTEMAZIONE CONTABILE –
20 NOVEMBRE 2018 -.

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA -SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO

PROPOSTA N. 109   ANNO 2018 DEL 19-12-2018

OGGETTO:
TRAPANI – IACP – RIVERSAMENTO SOMME DA AGENZIA DELLE ENTRATE –RISCOSSIONE. SISTEMAZIONE
CONTABILE – 20 NOVEMBRE 2018 -.

 

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  DOTT. FRANCESCO LONGHITANO

   

PREMESSO che:
-         L’Ente, nel tempo, al fine di ottenere il pagamento dei canoni, dovuti e non pagati da inquilini
diversi, ne ha affidato il recupero all’Agente della Riscossione per le provincie siciliane – ora
Agenzia delle Entrate Riscossione - provvedendo alla formazione di diversi ruoli esattoriali;
-         L’ Agente della Riscossione per le provincie siciliane – ora Agenzia delle Entrate Riscossione
– rimette al ns. Ente, per il tramite del Servizio di Tesoreria, le somme riscosse, raggruppandole per
decade;
CONSIDERATO che:
-          Tali importi sono composti da IVA e Aggio esattoriale oltre che da canoni ed eventuali
interessi di mora e che l’Aggio esattoriale e l’IVA su compensi hanno refluenze sulla contabilità

1

1/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



dell’Ente;
-         Con nota prot.n. 922 del 13/01/2018 è stata richiesta, a mezzo PEC, alla direzione generale di
Riscossione Sicilia S.p.A. – ora Agenzia delle Entrate – Riscossione, l’emissione delle fatture
riferite all’ Aggio esattoriale e all’IVA su compensi;
-          La superiore nota è rimasta ad oggi inevasa;
-          Che in data 26/06/2018 ns. prot.n. 9209/2018, è stato inviato ulteriore sollecito con espresso
invito ad adempiere entro sette giorni;

NELLE MORE che l’Agenzia delle Entrate Riscossione provveda ad inviare le fatture richieste e
sollecitate;
PRENDERE ATTO dell’avvenuta ricezione del riversamento effettuato da parte dell’Agenzia delle
Entrate – Riscossione, avuto a mezzo del Dettaglio provvisorio n. 1513 del 20/11/2018 di €.1.885,83;
RITENUTO doveroso provvedere a contabilizzare, sull’estratto conto di ciascun utente, le somme
dallo stesso versate presso Agenzia delle Entrate Riscossione, distinguendo per ciascuno le somme
relative ad IVA e aggio esattoriale, le somme da considerare a titolo di canoni e gli eventuali interessi
di mora;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia;
VISTO il Regolamento interno di contabilità;
VISTO il d.lgs. 112/99;
VISTA la Deliberazione Commissariale n.139 del 29 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2018/2020 corredato dei suoi allegati;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.994 del 29 dicembre 2017 di approvazione del Bi-
lancio Gestionale 2018/2020;
VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Assessorato
Infrastrutture e Mobilità Trasporti n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018 con il quale viene approvato il
Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati;
VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione
2018/2020;
 Sulla scorta dello schema di Determina predisposto dal Servizio legale e contenzioso;
                                                              PROPONE DI DETERMINARE
Per quanto espresso in narrativa:
PRENDERE ATTO dell’avvenuto invio, da parte dell’Agenzia delle Entrate Riscossione, dei
riversamenti riferiti ai canoni di locazione pagati da utenti morosi con carico esattoriale;
IMPEGNARE la complessiva somma di €. 35,26 a titolo di Aggio e IVA su compensi, sulla Miss. 8;
Prog.02; Tit.1; Macro aggr.103; Cap. 85; Art.3 “Aggi esattoriali ex art. 53 L. Reg. n.26/2000” del
Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio 2018, gestione competenza, dando atto che l’obbligazione
scade nel presente esercizio;
LIQUIDARE e pagare, in favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione, la somma di €. 35,26 a
titolo di Aggio e IVA su compensi sulla Miss. 8; Prog.02; Tit.1; Macro aggr.103; Cap. 85; Art.3 “Aggi
esattoriali ex art. 53 L. Reg. n.26/2000” del Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio 2018, gestione
competenza, emettendo le corrispondenti Reversali d’incasso sui Capitoli in entrata dei canoni di
locazione così come si evince nell’allegato schema riassuntivo dei Dettagli provvisori che è parte
integrante del presente atto;
CONTABILIZZARE i canoni di locazione sulle rispettive partite contabili di ciascun utente
emettendo reversali d’incasso sui corrispondenti capitoli di entrata dei canoni secondo lo schema
allegato;
ACCERTARE l’importo complessivo di €. 140,29 di cui ai dettaglio provvisorio n.1513 del
20/11/2018, sul Tit.3; Tip.300; Cat.300; Cap. 98; art. 3 “Indennità di mora su canoni” del Bilancio di
previsione 2018/2020, esercizio 2018, gestione competenza, dando atto che l’obbligazione scade nel
presente esercizio.
                                                               

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DOTT. FRANCESCO LONGHITANO

2

2/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
  

     Affidatario della pratica
Sig.ra Maria Letizia Ottaviani
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

 
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.
 

DETERMINA
 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE
 

3

3/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con
del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE  
Tipo

Bilancio Missione/TitoloCapitolo Numero
Imp./Acc. Anno 1Importo 1 Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3

Spesa 08.02.103 85 / 3 1755 2018 35,26 0,00 0,00

Entrata 3.300.0300 Altri
interessi attivi 98 / 3 1758 2018 140,29 0,00 0,00

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

4

4/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


